İMAM GAZZALİ VE KARDEŞİ

PROF. DR. NİMET YILDIRIM *

Öz

Ebû Hamid Muhammed-i Gazzalî, 450/1058 yılında Tus'ta dünyaya geldi. Dergahı; medresenin yanında "tarikat" ile "şeriat"ın birleştirilmesini simgeleyen özellikleriyle Horasan'daydı ve bu yüzden etkisi de daha çok Horasan'da görülmekteydi. Bir sufi ve bir vaiz olarak Cibal, Irak gibi bölgelere seyahatlerde bulunmasına rağmen kardeşi Ahmed, tasavvufu Horasan şeyhlerinden almıştı ve o bölgenin sufi şeyhlerinin gelenekleriyle yakın ilgileri vardı. Her halükarda İmam Gazzalî ve kardeşi Şeyh Ahmed'in tasavvuf anlayışları Horasanın iki farklı tasavvuf anlayışı ile Bayezid, Ebû Said ile İmam Kuşeyrî ve benzerleri gibi büyük önderlerin miraslarını sunmaktadır.

Anahtar kelimeler: İmam Gazzalî, Ahmed-i Gazzalî, Tasavvuf.

ABSTRACT

Abu Hamid Muhammad-i Ghazzali was born in Tus in 450/1058. The Dargah; was in Horasan with the characteristics that symbolize the merging of the "sect" and "shariat" beside the madrasah and so the effect was seen more in Khorasan. Although he was on a trip to regions such as Cibal and Iraq as a sufi and a preacher, his brother Ahmad had taken the mystic from the Khorasan sheikhs and had close ties with the traditions of the sufi sheikhs of that region.

* PROF. DR. NİMET YILDIRIM, Atatürk Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Fars Dili ve Edebiyatı Bölümü Öğretim Üyesi. Email: yildirim2002@hotmail.com, Web: nimetyildirim.com.tr; nyildirim.wordpress.com.

Key words: Imam Ghazali, Ahmad Ghazali, Sufism

چکیده

ابو مید محمد غزالی در سال ۱۰۵۸/۴۵۰ در شهر توس به دنیا آمد. درگاهش در مدرسه ای در خراسان بود که طریقت و شریعت را با هم نزدیک و همسو می نمود به همین دلیل تاثیرات وی نیز در خراسان بیشتر از جاهای دیگر نمود یافته است. هرچند به عنوان واعظ سیاحت هایی در جبال و عراق داشت اما برادرش احمد، تصوف را از شیوخ خراسان فراگرفته بود و با صوفیان منطقه نزدیکی های خوبی داشت.

Her halükarda İmam Gazzalî ve kardeşi Şeyh Ahmed'in tasavvuf anlayışları, Horasanın iki farklı tasavvuf anlayışı ile Bayezid, Ebû Said ile İmam Kuşeyrî ve benzerleri gibi büyük önderlerin miraslarını sunmaktadır.

Ebû Hamid Muhammed-i Gazzalî, 450/1058 yılında Tus'un Taberan bölgesinde dünyaya geldi. Daha küçük yaşta bir çocuk iken babası Muhammed-i Gazzalî³ vefat etti. Onu küçük kardeşi Ahmed ile birlikte yetim bıraktı. Bu iki yetim çocuk bakılması için geriye bıraktığı birazcık birikimle babalarının bir sufi dostuna teslim edildiler.

Tus'a döndüğünde orada birkaç yıl kaldı. Bu arada yöre bilginlerinin birikimlerinden yararlanmakla birlikte aynı zamanda Curcan notlarını korumaya çaba harcadı. Bir süre sonra bir grup arkadaşıyla Nişabur'a gitti. Nişabur Nizamiyye medreselerinde **Ebu'l-Mealî İmamü'l-Harameyn Cüveynî**'nin (ö. 478/1085) öğrencisi oldu. Ünlü sufi **Ebû Ali-yi Farmedî** (ö. 477/1084), o çağın büyük filozofu ve astroloğu ünlü bilge ve şair **Ömer Hayyâm** (ö. 526/1132) ile tanıştı. Onunla birlikte bu büyük bilgelerin ders halkalarında yer alan ünlü arkadaşları arasında **Kiyâ el-Herasî**, **Ebu'l-Muzaffer Hafî**, **Ebu'l-Muzaffer Ebiverdî**, **Ebu'l-Kâsım Hakimî** ve **İbrahim Şebbâk** gibi o çağın büyük ve ünlü kişileri de vardı.

İmamü'l-Harameyn'in ölümüyle (478/1085) onun Nişabur'daki hayatı da sona erdi. Asker-i Sultan'a gitti ve ünlü vezir Nizamülmülk'le birlikte

³ Gazzalî kelimesinin okunuşuyla ilgili farklı görüşler vardır. Bu konudaki ayrıntılar için bkz. *Firâr ez Medrese*, s. 305-306.

birkaç seyahate katıldı. Asker'e gelip giden ünlü bilgeler ve fakihlerle girdiği tartışmalardaki başarısı onu zamanla vezirin katında son derece nüfuzlu bir makama yüceltti, ona iyice yaklaştırdı. Asker'e gelişinden altı yıl sonra **Nizamülmülk** (ö. 485/1092) onu "**Zeynüddin**" ve "**Şerefü'l-eimme**" nitelemeleriyle bir müderris olarak Bağdat Nizamiye medreselerinde görevlendirdi (484/1091). Bağdat'ta bir taraftan ders vermekle uğraşırken bir taraftan da eserlerini yazan Gazzalî, aynı günlerde evlendi. Dört yıl sonra Bağdat'tan ayrılırken artık bekâr değildi. Vezir Nizamülmülk'ün öldürüldüğü günlerde de, Sultan Melikşah'ın ölümü günlerinde de o Nizamiye medreselerinde hocalık yapmaktaydı. Halife el-Muztazhir Billâh'ın tahta çıkışı ve kendisine biat töreninde Nizamiye müderrisi ve Irak fakihi olarak hazır bulundu. O törende halife kendisinden Batnîlerin görüşlerine reddiye olarak bir kitap yazmasını istedi. O da bu kitabı yazarak *el-Muztazharî* adını verdi. Altı yıl süren ruhsal ve tensel (bedensel) bir önemli (bir) krizin ardından Gazzalî, Bağdat Nizamiye Medreselerini terk etti. Sufi elbiseleri giyinip sufi kılığında hacca gitme arzusuyla Bağdat'tan ayrıldı (488/1095). Şam'da ve Beytü'l-Makdis'te görece uzun bir süre kalması, hac ibadetini yerine getirmesi, Dımaşk Camii'nde çile ve itikafta bulunması onun tam iki yılını aldı. Bütün bu iki yıl boyunca ders vermektен ve medreselilere yaklaşımdan kesinlikle uzak durdu. Bütün zamanını uzlet ve inzivada geçirdi.

Zamanını daha çok mistik bir ya- şam tarzıyla riyazet, tefekkür dünyalarında ve eserlerini yazarak geçirdi. Bağdat Nizamiye Medreseleri'ni terk edişinin üzerinden tam on iki yıl geçmişti ki, Nizamülmülk'ün oğlu Fahrülmülk'ün, Nişabur Nizamiye Medreseleri'nde ders vermesi isteğini kabul etti. Hocalığa yeniden baş- lamak üzere Nişabur'a gitti (499/1106). Fahrülmelik, Batnîler tarafından öldürüldüğü sırada o Nişabur'daki ders halkalarında öğretime devam etmekteydi. Bir taraftan derslerine devam ederken, öte yandan Nişabur fakihlerinin kışkırtmalarıyla gerçekleşen aleyhindeki faaliyetleri nede- niyle Horasan sultanının sarayına Melikşah'ın oğlu Sencer'in huzuruna çıkarıldı. Sonuçta Nizamiye derslerini ikinci kez terk ederek yeniden Tus'a döndü ve yine inzivaya çekildi. 504/1110 yılında Bağdat Nizamiye Medreseleri müderrisi Kiya el-Herasî'nin bir kez daha kendisini o med-

reselerde ders vermek üzere davetine olumsuz cevap verdi ve ertesi yıl Tus'ta inziva ve halvet hayatı yaşarken vefat etti (505/1111).

Gazzalî'nin hayatı son yıllarında Tus'ta Medrese ve hangâh arasında gidip gelen bir seyir izledi. O, bilim sevdalısı öğrencilere ders vererek, sufilerle, gönül insanlarıyla oturup kalkarak onlarla derin sohbetlere dalarak yaşamını sürdürdü. Bir taraftan en önemli eserlerini yazıyor, diğer taraftan da ibadetle ve tefekkürle zamanını geçiriyordu.

Gazzalî, kitabın tamamını Şam'da bulunduğu sırada yazmamış olmasına ve bazı bölümlerini Horasan'da uzlet ve yalnızlık içerisinde bulunduğu bir dönemde kaleme almış olmasına rağmen eserden anlaşıldığı kadarıyla bir yerde 500/1106 yılına işarette etmekte⁶ ve bu tarihte o kesinlikle Şam'da bulunmamakta-

⁶ Asin Palacios, *Espirutualidad De Al Gazely Su Sentido Cristiano*, Madrid 1935, s. 35.

dır. Çünkü 490/1097 yılında yurduna döndüğü günlerde öğrencilerinden bir kısmı *İhyâ* adlı eserinin bir kısmını Bağdat'ta ondan ders almışlardır.

İhya, "Dört Rubu" dan oluşur. Her rubu, "On Kitab"a ayrılır. Bu tasnif gerçekte fıkıh bilim dalındaki tasniflerle örtüşmektedir.

Şeriat eksenli çevrelerin onunla ilgili kınamalarının, özellikle kendisini ikiyüzlülük, bidatçılık ve ilhad ile suçlayan İbn Cevzî'nin eserlerinde görülür. Ahmed-i Gazzalî'nin bir de *et-Tecrîd fi Kelimetit-tevhîd* adlı bir eseri vardır. Kardeşi İmam Gazzalî'nin, *Risâletü't-tayr* adlı eserinin Farsça çevirisini de onun yaptığı söylenir. Şeyh Ahmed 520/1126 yılında Kazvin'de vefat etti ve orada defnedildi. Ancak onun ruhaniyeti ve nefesi Hemedan'da Aynu'l-kuzat'a erişti.

²⁰ "İnsanlardan öylesi var ki, herhangi bir ilmî delile dayanmadan Allah yolundan saptırmak ve sonra da onunla alay etmek için boş lafı satın alır. İşte onlara alçaltıcı bir azap vardır.", *Kur'ân*: Lokman, 6.